窄叶鲜卑花种子萌发特性的研究
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    摘要：对窄叶鲜卑花种子的形态特征及温度、光照对种子萌发特性的影响进行了研究。结果表明:窄叶鲜卑花种子的千粒重约为0.115g，种子长（0.255±0.02）cm，宽（0.042±0.01）cm，厚（0.014±0.01）cm。在15℃的恒温条件下开始萌发，在25~30℃条件下发芽率达73.10%~82.67%，为最适发芽温度；在变温条件下，25℃/10℃为最适发芽温度，发芽率达70.87%；在30℃光照24h的条件下，窄叶鲜卑花种子发芽率高达83.33%，且发芽势、发芽指数、种子活力与其他处理相比均达到最高值，由此可知，在温度，水分适宜的条件下，增加光照有利于种子芽率的提高。
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窄叶鲜卑花(Sibiraea angustata(Rehd.)Hand.-Mazz.) 俗名柳茶，为蔷薇科(Rosaceae)鲜卑花属(Sibiraea)植物，在我国分布于甘肃、 青海、四川、 云南、 西藏等地区，是青藏高原特有种，在甘肃主要分布于祁连山区。藏医常用于治疗消化不良，胃痛等疾病。国内外学者对窄叶鲜卑花的研究多集中在化学成分、药理、药性和生态适应性上[1-5]。近年来，窄叶鲜卑花的开采加剧，资源惨遭破坏，许多学者认为保护野生资源和利用资源最好的方法就是开展人工栽培研究，但窄叶鲜卑花种子发芽特性方面的研究未见报道，为此，本文对窄叶鲜卑花种子的萌发特性进行了研究，以期为驯化研究提供科学的参考依据。
1 材料与方法

1.1材料   窄叶鲜卑花的种子于2014年10月3日采集于焉支山区，38º41´N， 101º26´W，海拔3079.4m。

1.2方法

1.2.1种子形态观测  选取饱满的种子测定千粒重和种子大小，其中千粒重采用千粒法，从净种子中随机1000粒，重复4次，求平均值；种子的大小采用随机数取100粒种子，用游标卡尺测定种子的长度、宽度及厚度，然后计算平均值。

1.2.2 恒温处理设定 设10℃、15℃、20℃、25℃、30℃和35℃ 6个恒温处理，选取规格20cm×15cm×10cm的发芽盒，洗净晾干，铺2层发芽纸置床，选取子粒饱满、大小一致的种子点播于发芽盒，每盒点播100粒种子。

1.2.3变温处理设定  设30℃/20℃、25℃/10℃、30℃/15℃ 3个变温处理，将点播种子的发芽盒分别置于变温处理下（方法同1.2.2），进行发芽试验，以30℃（光照2000LX，光照时间12h/d）为对照。将各处理置于光照2000LX，光照时间8h/d，湿度70%的培养箱内进行发芽试验。

1.2.4光照处理设定  选取规格20cm×15cm×10cm的发芽盒，洗净晾干，铺2层发芽纸置床，设持续光照、持续黑暗和光暗交替3个处理，光照时间12h/d，以30℃（光照2000LX，光照时间12h/d）为对照，进行发芽试验。
以上处理均3次重复，定时观察记录和补水。待发芽试验结束后统计发芽个数，测定发芽率、发芽势、苗高、根长，称取根和苗的鲜重，计算发芽指数。

发芽势(GP)=(n/N)×100%(n为种子发芽高峰时的正常发芽粒数，N为供试种子数)；

发芽指数(GI)=∑(Gt/Dt)(Dt为置床之日算起的日数）；

活力指数（VI)=GI×S(S为一定时期内正常幼苗长度cm或重量g)。
1.3  统计分析  应用Excel2003和DPS数据处理系统软件对本试验中的数据进行分析。
2 结果与分析
2.1 种子形态特征  经测定窄叶鲜卑花种子的千粒重约为0.115g，种子的长（0.255±0.02）cm，宽（0.042±0.01）cm。说明窄叶鲜卑花种子属小粒种子。
2.2不同恒温处理对窄叶鲜卑花种子萌发的影响 

2.2.1不同恒温处理对窄叶鲜卑花种子发芽率的影响  由表1可以看出，在恒温条件下，种子在15℃时已开始萌发，且在15~30℃的范围内，发芽率随温度增高而增加，在30℃时种子发芽率高达82.67%，而在35℃时发芽率明显下降。说明窄叶鲜卑花种子发芽最适温度为25~30℃。
表1    恒温条件对窄叶鲜卑花种子萌发的影响

	温度（℃）
	   发芽率（%）
	发芽势（%）
	  发芽指数
	   活力指数

	15
	18.67 edD
	  7.33 dC
	5.38dD
	2.42eE

	20
	46.67 bB
	33.33 cB
	18.36cC
	9.54cC

	25
	73.10 aA
	41.33 bB
	25.46bB
	22.43bB

	30
	82.67 aA
	61.33 aA
	29.44aA
	33.65aA

	35
	35.33 cC
	35.33 cB
	18.68cC
	10.84dD


数据为3次重复的平均值；小写字母代表显著差异性，大写字母代表极显著差异性。下同

2.2.2不同恒温处理对窄叶鲜卑花种子发芽势的影响  发芽势是反映种子发芽整齐度的指标之一。由表1可以看出在恒温条件下，种子的发芽势在15~30℃的范围内，发芽势随温度增高而增加，在30℃的条件下窄叶鲜卑花种子发芽率高达61.33%，在35℃条件下发芽势下降。差异显著性分析表明，30℃处理与其他各处理间差异达极显著水平。说明在培养温度为30℃时，测定窄叶鲜卑花种子发芽势最佳。
2.2.3不同恒温处理对窄叶鲜卑花种子发芽指数的影响  发芽指数是衡量种子活力的指标之一。由表1可知，在不同恒温培养下，发芽指数30℃处理>25℃处理>35℃处理>20℃处理>15℃处理。说明温度对窄叶鲜卑花种子的发芽指数有明显影响，在30℃培养条件下有利于发芽指数的提高。
2.2.4不同恒温处理对窄叶鲜卑花种子活力指数的影响   活力强的种子，有利于苗全苗均苗壮。从表1可以看出，种子在15℃时就已萌发，且在15~30℃的范围内，活力指数随温度增高而增加，在30℃的条件下窄叶鲜卑花种子活力指数高达33.65，在35℃时活力指数下降，各处理间差异达极显著水平。说明不同温度对窄叶鲜卑花种子活力指数影响极大，在30℃条件下测定活力指数较为理想。

2.3不同变温处理对窄叶鲜卑花种子萌芽的影响  由表2可以看出，在3个不同的变温处理中，25℃/10℃昼夜变换下，发芽率高达70.87%；30℃/20℃昼夜变换下，发芽率达49.33%；30℃/15℃昼夜变换下，发芽率达36.67%。但与对照相比，各变温处理的发芽率均低于对照，由此可知，窄叶鲜卑花种子的发芽率在变温处理下有所下降，相比较而言，在25℃/10℃变温处理下的发芽率最佳。

在3个不同的变温处理中，25℃/10℃昼夜变换下，窄叶鲜卑花种子发芽势较高，发芽势为46.00%，相比对照的发芽势下降了15.33%，处理间差异极显著。说明变温处理并未明显提升种子发芽势。对照的发芽指数高达29.44，3个不同的变温处理中发芽指数最高的处理为25℃/10℃，发芽指数为27.24，30℃/20℃的发芽指数次之。25℃/10℃处理的发芽指数虽在3个不同的变温处理中发芽指数最高，但与对照相比仍相差2.2。因此可知，变温处理对窄叶鲜卑花种子发芽指数提升较小。在3个不同的变温处理中25℃/10℃处理的窄叶鲜卑花种子活力指数最佳，活力指数为24.75，但低于对照18.9。说明变温处理对窄叶鲜卑花种子的活力指数有所降低。
表2  变温对窄叶鲜卑花种子萌发的影响
	温度
	      发芽率（%）
	     发芽势（%）
	    发芽指数
	   活力指数

	30℃/15℃
	36.67dD
	26.00cC
	15.85cC
	9.02dD

	30℃/20℃
	49.33cC
	42.00bB
	24.99bB
	12.11cC

	25℃/10℃
	70.87bB
	46.00bB
	27.24bB
	24.75bB

	30℃
	82.67aA
	61.33aA
	29.44aA
	33.65aA


2.4光照对窄叶鲜卑花种子萌芽的影响  由表3可知，将温度设定为恒温30℃的环境下，随着光照时间的增加，窄叶鲜卑花的发芽率等各项指标均有提升。在光照为24h窄叶鲜卑花的发芽率高达83.33%，在黑暗条件下窄叶鲜卑花的发芽率仅为66.00%。说明光照条件明显有利于窄叶鲜卑花种子萌发。

表3    光照对窄叶鲜卑花种子萌芽的影响

	光照（h/d）
	发芽率（%）
	发芽势（%）
	发芽指数
	活力指数

	24
	83.33%
	72.67%
	40.42
	45.78

	12
	82.67%
	71.33%
	39.44
	43.65

	0
	66.00%
	60.00%
	30.02
	26.04


 3 结论

本试验结果表明，窄叶鲜卑花种子的千粒重约为0.115g，种子的长(0.255±0.02)cm，宽(0.042±0.01)cm，为小粒种子。窄叶鲜卑花种子在适宜的的条件下，3d就开始萌发，且在第6~11天为发芽高峰期。温度是植物种子萌发的基本条件之一，不同植物种子适宜的发芽温度不尽相同[6]。本试验结果表明,窄叶鲜卑花种子在25~30℃时，发芽率、发芽势、发芽指数较高。因此，窄叶鲜卑花种子发芽的最适宜温度为25~30℃。发芽环境的水分、温度、光照等不适宜都是造成种子活力表达困难的外在因素[7]。本试验结果表明，窄叶鲜卑花种子发芽的抑制条件是温度、光照、水分和氧气，其休眠属于强迫休眠类型,只要发芽环境条件适宜,就能萌发。因此,在生产实践中可根据气候情况,确定适宜的播种期。光照能影响部分植物种子的萌发,而光对种子的这种作用依赖于种子的遗传特性和种子成熟期间的环境因子。本研究发现窄叶鲜卑花种子在适宜的萌发温度和水分条件下,增加光照对其种子萌发有促进作用。
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